795 Corretto su Pauli de Noto in interlinea.  
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poder complido por la presente. Dada en la ciudat de Barcelona a VI días del mes 
de agosto anno del nacimiento de nuestro Sennor Jesús Cristo mil e quatrocientos e 
noventa e tres annos. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos duos  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit michi  
Ioanni de la Parra scretario  

visa per preceptorem maiorem  
et per doctores Philipum, de Lilio 
conservatorem et pro thesaurario 

generali796 

(Probatus) 

215 

1493 agosto 22. Barcellona. 
La regina ordina al viceré di Sicilia di destituire al governatore Juan Cárdenas e 

agli altri suoi ufficiali accusati di molteplici reati e abusi, provvedendo alle 
indagini e al processo sul loro operato relativo entro 60 giorni ed 
esercitando ad beneplacitum l’incarico di governatore al suo posto. 

[ff. 119 r./120 r.] 

Curie 
Elisabet Dei gracia et cetera. Quia ex plurimorum subditorum ac fisci in nostra 
camera reginali797 Sicilie clamoribus et querimoniis pluries apud magestatem 
nostram efusis, intelleximus gubernatorem nostrum in dicta reginali camera, 
Ioannem de Cardenas, et alios officiales et ministros suos plures excessus pariter et 
delicta perpetrasse, necnon extorsiones secretas, composiciones, iniusticias |5 et alia 
indebita, administracione dictorum suorum officiorum durante, fecisse,798 
comisisse. Et cupiamus admodum ea omnia per veridicam informacionem nobis 
reservari adeo ut valeamus salubriter providere, prout debemus et tenemur pro 
exoneracione nostre consciencie et bono regimine debitaque administracione 
iusticie, cum arbitremur severius debere animadverti contra eos qui maiora officia 
exercent et in nostri personam iusticiam civiliter et criminaliter mi|10nistrant, cum 

796 Nel testo generalibus. 
797 Corretto su nostra in interlinea. 
798 Segue et espunto. 
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huiusmodi delictorum correctio oneri nostro799 cedat. Ea propter confidentes ad 
plenum de fide, legalitate ac industria vestri spectabilis magnifici ac dilecti nostri 
Ferdinandi Dacunna, viceregis in regno Sicilie, tenore presencium scienter et 
consulto vobis eidem Ferdinando Dacunna dicimus, comittimus et mandamus, 
quantinus visis presentibus et citius quo poteritis personaliter vos conferatis ad 
dictam nostram cameram Sicilie et dictum Ioannem de Car|10denas ab exercicio 
officii dicte gubernacionis et alios officiales et ministros suos ab administracione 
dictorum suorum officiorum suspendatis et interdicatis, prout nos illum et illos 
suspendimus et interdicimus ab eisdem. Donec per nos aliter fuerit iusticia mediante 
provisum exercicium dicti officii gubernacionis vobis in dicta camera presenti 
comitendo dictisque Ioanni de Cardenas et aliis sic a dictis officiis ut predicitur 
interdictis mediante publico instrumento |15 inde conficiendo per notarium publicum 
nostri ex parte precipietis a dicta eisdem pena confessionis criminum de quibus 
impetuntur, quam sibi ipsis gratis imponent, ne a dicta nostra camera seu eius 
terminis recedant immo per tempus sexaginta dierum a die obligacionis predicte ab 
eisdem et unoquoque eorum exigende continue computandorum residenciam 
ibidem faciant responsuri omnibus et singulis que contra eos et unumquemque 
eorum obicientur tam ad fisci nostri quam partis private instanciam. |20 Et deinde ad 
dicti fisci nostri et partis private instanciam diligentissime contra eundem Ioannem 
de Cardenas ac officiales et ministros suos inquiratis de criminibus excessibus et 
delictis extorsionibus iniusticiis culpis malegestis et aliis foris factis tam civiliter 
quam criminaliter de quibus per fiscum aut privatam partem acusabitur aut 
acusabuntur. Et in processibus ipsis hoc modo et forma procedetis videlicet quod in 
his que ad |f. 119 v. partis private seu parcium privatarum instanciam contra eum et 
alios suos officiales et ministros opponentur processum partibus auditis ad plenum 
infra dictum terminum sexaginta dierum conficietis et eciam post predictum tempus 
iusticiam tam civiliter quam criminaliter ministrabitis per diffinitivam sentenciam 
aut diffinitivas sentencias earumque execucionem iuri capitulis ac ditte camere 
ritibus confor|5mes omni dilacione consulta personarumque acceptacione remotis 
in his vero que contra dictum Ioannem de Cardenas ad fisci nostri instanciam 
opponentur et prosequentur eciam eisdem fisco et Ioanni de Cardenas ad plenum 
auditis processum ipsum conficietis et terminabitis usque ad diffinitivam 
sentenciam exclusive. Cum vero preocessus ipse in dicto puncto ferende sentencie 
fuerit eundem ac copiam illius fidem ferentem clausam et sigillatam ad nos mictere 
curetis adeo ut ea visa et in nostro consilio |10 recognita vobis rescribere valeamus 
quid super eadem iusticia mendiante nobis visum fuerit providendum. Quo vero ad 
alios officiales et ministros suos quoque forte culpabiles inveneritis nullam 
expectata consulta iusticiam debitam et expeditam ministrabitis. Procedendo in 

799 Suegue non espunto. 
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omnibus et singulis predictis breviter, simpliciter, sumarie et de plano sine strepitu 
forma et figura iudicii sola veritate facti attenta ac maliciis, calumpnis et diffugiis 
omnibus proculpulsis. |15 Nos enim in et super predictis omnibus et singulis ac super 
dependentibus ac emergentibus ex eisdem vobis tanquam regenti officium dicte 
gubernacionis camere nostre voces vices ac posse nostrum plenarie comittimus et 
plenariam facultatem excitamus et potestatem atribuymus quos confectis dictis 
processibus si contingerit vos a dicta camera reginali recedere antequam per nos 
aliter fuisset provisum ne dicta nostra camera sine gubernatore destituta remaneret 
possitis et valeatis |20 in dicto officio gubernacionis aliquam probam et ydoneam 
personam deligere et substituere arbitrio vestro super cuius idoneitate conscienciam 
vestram oneramus qui substitutus durante vestri absencia ac beneplacito nostro 
dictum gubernacionis officium cum omnimoda ac plena iurisdiccione et potestate 
exerceat prout vos presens in dicta camera potestis et potuerunt alii gubernatores 
qui dictum officium antea exercuerunt. Mandantes per hanc eandem universis et 
singulis officialibus maio|25ribus et minoribus tam nostris quam universitatum 
civitatis et terrarum dicte camere ad obtentum nostri amoris et gracie incursumque 
pene unciarum mille nostris inferendarum erariis ac privacionis officiorum suorum 
quod in execucione nostre huiusmodi comissionis ac exercicio officii gubernacionis 
vobis et suo casu ut predicitur substituendo a vobis in dicto officio gubernacionis 
obediant et obtemperent |f. 120 r. et exequentur in omnibus et per omnia prout nobis 
obedire et obtemperare tenerentur si adessemus nostram huiusmodi provisionem ac 
omnia et singula in ea contenta teneant firmiter et observent tenerique et observari 
ab omnibus faciant inconcusse. Cauti a contrario faciendo, si iram et indignacionem 
nostram ac preapositas penas cupiunt non subire, cum ita per vos et alios exequi 
velimus omni |5 consulta, difficultate, contradictione cessantibus. Datum 
Barchinone die XX° mensis augusti anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo tercio. 

Yo la reyna 
Nihil quia pro curia  
Iacobus Ferrer 
Et fuit duplicata 

Domina regina mandavit michi  
Michaeli Perez Dalmaçan visa per  

preceptorem maiorem 

(Probatus) 

216 

1493 agosto 6. Barcellona. 
Isabella, regina di Castiglia, concede al viceré di Sicilia Fernando de Acuña piena